— 1 —

粤应急〔2021〕86号

广东省应急管理厅关于委托广州、深圳市组织
特种作业实际操作考评人员和考评专家

认定工作的通知

各地级以上市应急管理局：

为认真贯彻落实国务院“放管服”改革精神，进一步简政放

权，支持深圳中国特色社会主义先行示范区建设和广州“四个出

新出彩”建设，经研究，省应急管理厅决定将特种作业实际操作

考评人员和考评专家认定工作委托广州、深圳市应急管理局组织

实施。现就具体事项通知如下：

一、广州、深圳市应急管理局分片区组织特种作业实际操作

考评人员和考评专家认定工作。其中，广州市应急管理局负责广

— 2 —

州、珠海、佛山、中山、江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清远、

云浮等市片区；深圳市应急管理局负责深圳、汕头、韶关、河源、

梅州、惠州、汕尾、东莞、潮州、揭阳等市片区。

二、2021 年由广州市应急管理局组织全省特种作业实际操

作考评人员和考评专家认定工作（不分片区）。自 2022 年起，

广州、深圳市应急管理局每年至少组织一次特种作业实际操作考

评人员和考评专家认定（分片区），需涵盖我省目前已开展特种

作业考试的所有工种。

三、请广州、深圳市应急管理局依据《广东省应急管理厅特

种作业考评人员、考评专家管理办法》(粤应急〔2020〕74 号)、

《广东省应急管理厅特种作业考评人员和考评专家管理实施细

则》的通知》（粤应急〔2021〕71 号）等要求，严格审核相关

资格条件并认真组织考评，防止弄虚作假，确保考评质量。

四、请广州、深圳市应急管理局将认定结果公告抄送省应急

管理厅和各地级以上市应急管理局。经广州、深圳市应急管理局

认定的考评人员和考评专家由省应急管理厅统一纳入省实操考

评员库。

五、请各地级以上市应急管理局指定一名工作人员作为特种

作业实际操作考评人员和考评专家认定工作的联系人，于 6 月

30 日前将联系人及电话按片区分别报送广州市应急管理局（联

系人：方妤，13424120018，广州市宣教中心吴涓，13710669333，

邮箱：gzsckp@163.com）和深圳市应急管理局（联系人：叶亲毅，

— 3 —

0755-25126327，邮箱：510047376@qq.com），并按广州、深圳

市应急管理局要求每年定期报送需求工种和预计报名人数。

（联系人：任靓，联系电话：020-83133272）

公开方式：主动公开

广东省应急管理厅办公室 2021 年 6 月 22 日印

校对责任人：执法监督和工贸安全监管处张文海、任靓